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Anotace

VONDRÁČKOVÁ, DANA. Možnost uplatnění matek s dětmi a zároveň klientek

azylového domu na pracovním trhu. Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020, 56 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá možnostmi pracovního uplatnění matek s dětmi, které jsou

zároveň klientkami azylového domu ve Vlašimi. V teoretické části je uvedeno, co je

pracovní poměr a jaké alternativy pracovních smluv umožňuje české pracovní právo.

Vysvětlena je také problematika současného trhu práce, který je rozdělený na primární

a sekundární trh práce. Dále je popsáno, jakou ochranu pracovní právo poskytuje

rodičům s dětmi. Zmíněno je také nastavení podmínek v konkrétním azylovém domě

ve Vlašimi. Cílem práce je zjistit, s jakými bariérami a příležitostmi se matky s dětmi

z azylového domu ve Vlašimi, potýkají při hledání zaměstnání a zároveň zjistit, jaká

forma pomoci, by jim jejich situaci na trhu práce usnadnila. K jeho dosažení bude

využita kvalitativní výzkumná strategie-konkrétně kvalitativní interview.
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Abstract

VONDRÁČKOVÁ, DANA. The employment possibilities of mothers with children

who are at the same time clients of shelter. Hradec Králové: Philosophical faculty,

University of Hradec Králové, 2020, 56 pp, Bachelor Thesis

The bachelor thesis deals with employment possibilities for mothers with children who

are at the same time clients of the Vlašim women shelter. The theoretical part provides

the definition of an employment relationship and states the alternatives of employment

agreements under the Czech labour law. It also explains the issues related to the current

labour market, which is divided into primary and secondary sections. The thesis also

describes what protection is provided by the labour law to parents with children, and

states the specific rules employed in the Vlašim women’s shelter. The aim of the thesis

is to identify the obstacles, challenges and opportunities mothers with children living

in the Vlašim women’s shelter have to face when searching for a job, and find out what

form of help would ease their situation on the labour market. The aim will be achieved

by means of a qualitative research strategy, specifically, a qualitative interview.
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ÚVOD

Rodiče s dětmi jsou zaměstnanci se specifickými potřebami. Pokud se k rodičovství

přidá ztráta partnera a domova, je hledání zaměstnání pro rodiče mnohem složitější.

Stále nejčastější praxí soudů v České republice je svěření dětí po rozchodu partnerů do

péče matky. Ve většině případů má otec s dítětem jen omezený styk (zpravidla víkend

jednou za čtrnáct dní) a dále má povinnost platit výživné na děti. Vzhledem ke špatné

vymahatelnosti výživného vede tato praxe často k tomu, že otcové se v podstatě

vymaní z povinnosti starat se o své děti a veškerá odpovědnost za výchovu a výživu

spočívá na matce. Matky, které nemají vytvořené dostatečné sociální záchranné vazby,

se po partnerském rozchodu ocitají v azylovém domě bez finančních prostředků, bez

předchozích pracovních zkušeností a ve většině případů s více dětmi. Navíc mají často

zkušenost s domácím násilím. Aby se tyto ženy mohly stát nezávislými na pomoci

státu a dávek hmotné nouze, je velmi důležitý příjem z jejich vlastní pracovní činnosti.

Tento frekventovaný společenský problém mě inspiroval ke kritickému zpracování

tématu pracovního uplatnění klientek azylových domů s dětmi. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, s jakými bariérami se setkávají matky s dětmi z azylového domu

ve Vlašimi při hledání zaměstnání a zároveň zjistit, jaká forma pomoci by jim

jejich situaci na trhu práce usnadnila.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část

pojednává o obsahu a definicích základních pojmů, které se týkají problematiky

pracovního trhu v souvislosti s dnešní makroekonomickou situací a dále aktuální

úpravou pracovního práva. V podkapitole nazvané pracovní poměr je vymezena jeho

legislativní úprava, konkrétně jsou popsány možné druhy uzavíraných pracovních

smluv, dále právní úprava pracovní doby a státem zaručený minimální příjem.

Teoretická část se zabývá dalšími faktory, které ovlivňují pracovní příležitosti matek

z azylových domů, jako je prostorová dostupnost zaměstnavatelů a dostupnost

informací o pracovních nabídkách. Za důležité považuji uvést časté formy

diskriminace matek s dětmi na pracovním trhu ze strany zaměstnavatelů. Součástí

teoretické části je též obecná definice sociální služby azylový dům, tak jak je popsána

v odborné literatuře a v zákoně o sociálních službách. Následuje konkrétní popis

fungování Azylového domu pro matky s dětmi ve Vlašimi. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá možnými formami pomoci této skupině při uplatnění na trhu

práce ze strany rodiny, ale i například ze strany státu, obce, či azylového domu.
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Poznatky z teoretické části jsou posléze aplikovány ve výzkumné části, jejímž cílem

je analýza možností uplatnění matek a zároveň klientek azylového domu na trhu práce.

K dosažení vytyčeného cíle je využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně

kvalitativní interview. Pro usnadnění zkoumání hlavního cíle výzkumu, byly

vytvořeny dva dílčí výzkumné cíle: DCV1 Zjistit s jakými bariérami se setkávají

matky s dětmi z azylového domu ve Vlašimi při hledání zaměstnání a DCV2 Zjistit

jaká forma pomoci by matkám z azylového domu situaci na trhu práce usnadnila.

Jednotlivé kapitoly z teoretické části jsou zároveň indikátory dílčích výzkumných cílů,

které byly transformovány na tazatelské otázky.

Ráda bych, aby tato práce přispěla k všeobecnému pochopení, že situace matek s dětmi

z azylových domů při hledání zaměstnání v dnešním tržním hospodářství, kdy firmy

musí zohledňovat především zisk, aby v konkurenci obstály, není jednoduchá

a ovlivňuje ji mnoho faktorů, které jsou popsány v následujících kapitolách. Doufám,

že tato práce najde čtenáře nejen u pracovníků v oboru sociální práce,

u zaměstnavatelů ale i volených politiků a veřejných zastupitelů, kteří mají na starost

bytovou politiku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Trh práce

Trh práce si lze představit jako pomyslný prostor, kde domácnosti pronajímají za

peníze svoji práci firmám. Čas a kvalifikace osob jsou směňovány za pracovní

smlouvu. Jak uvádí Mareš (1998) prodej a koupě pracovní síly jsou na trhu práce

komplikovány celou řadou osobních, kulturních, sociálních a politických faktorů.

Znamená to, že trh práce nemůže být klasickým trhem zboží s volnou soutěží, ale musí

být trhem regulovaným pracovním právem a obecně legislativou. Jsou to sociální

instituce, normy, morální standardy, pravidla jednání, zvyklosti a očekávání, které

tvoří rámec omezující na trhu práce svobodnou volbu a ovlivňují nabídku práce

i poptávku po ní. Proto je třeba na trh práce nutné nahlížet zároveň jako na sociální

systém, kde firmy (zaměstnavatelé) a pracovníci (zaměstnanci) jsou dvěma klíčovými

aktéry trhu práce.

Podle Dudové (2009) se dnes podniky musí přizpůsobovat celkové situaci na trhu

z makroekonomického hlediska. V případě potřeby musí být schopny rychle přijmout

či rychle propustit nové pracovníky. Z tohoto důvodu se pracovní poměr sjednaný na

dobu neurčitou s pevně daným začátkem a koncem pracovní doby stává spíše

výjimkou. Pracovní trh směřuje ke stále větší flexibilitě, což přináší na jedné straně

nové možnosti kombinace pracovního a soukromého života a volby různých životních

stylů. Výhodné je to pouze pro některé skupiny aktérů, kteří dovedou výhod pružnosti

a neurčitosti hranic mezi pracovním a soukromým využít. Na druhé straně narůstá

zaměstnavateli vynucená flexibilita, jako jsou požadavky na pohotovost v denních

i nočních hodinách, dlouhou denní přítomnost na pracovišti atd. a zároveň se výrazně

snižuje jistota práce. Mnoho lidí se díky tomu dostává na okraj a vykonává práci za

nepřiměřeně nízký plat, neodpovídající jejich kvalifikaci a nemožnost sladit

zaměstnání se soukromým životem.

1.1.1 Primární a sekundární trh práce

Trh práce není homogenní, ale existuje tolik trhů, kolik existuje geografických oblastí,

odvětví a profesí. Podle teorie duálního trhu práce Doering, Piore, 1971 se hovoří


[…]


zaměstnavatel. Tam bych chodila na ranní směnu od šesti do dvou, takže to bych měla

daný, od paní manažerky tady v A….. by to mělo být na dobu neurčitou, tam by šlo

jen o to, aby mi někdo ráno odvedl děti. Odpoledne už bych si je vyzvedávala sama.

Ale musím si dát do kupy tyhlety papíry. Dokud je nebudu mít, tak tam nemůžu

nastoupit…. nebo si najít něco jinýho, ale někde jinde by to bylo zase na směny

stejnak. Mně by to vyhovovalo skrze děti, protože oni jsou v družině do tří hodin. A

odpoledne chci být s dětma, a hlavně s E……ona má problém se čtením, takže s tou

já píšu úkoly, trénujeme to čtení a hláskování. Každé dítě chodí do jiné školy, a E….

chodí ještě na logopedii, ta malá je předškolní a má stejný problém, chodí taky na

logopedii, má poruchu řeči jako E…., ale já jsem jí přihlásila na logopedii ve školce,

takže snad jí to pomůže. Budou to mít každé pondělí. Nebude to tak nepravidelný, jako

ta logopedie“
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DV: Jak daleko byste mohla dojíždět?

I5: „Maximálně tak do Benešova, ale dál asi ne, protože zase právě abych ty děti….

úplně nejlepší je práce v místě. Já jako ……pro mě by to bylo ideální tady ve Vlašimi“

DV: Kolik vám nabízeli mzdu?

I5: „Byla jsem tam na pohovoru někdy v srpnu a od srpna to řeším, nepamatuji si, kolik

mi nabízela paní manažerka. Dokud já to nebudu mít vyřízený a oni nebudou vědět,

že tam nastoupím.“

DV: Jaký výdělek byste si představovala?

I5: „Nevím kolik, to záleží na hodně věcech, určitě bych si chtěla na to bydlení našetřit,

protože všude chtějí kauce. Když volám nebo píšu na byt, většinou mi majitel nebo

majitelka odepíší, že je to malý pro čtyři osoby. Píšu na byt 2+1. Posledně jsem psala

na byt 2+1 za 8 500,- + nějak 2000,- poplatky cca 10 000,- Kč. Ale paní mi napsala,

že je to malý pro čtyři lidi. Anebo paní nechtěla maminku s dětma. Ten byt byl docela

středně velkej, nebyl úplně malej.“

DV: Jakým způsobem se k Vám dostávají informace o pracovních nabídkách?

I5: „K tomuhle teda za prvé chodím do A….. nakupovat, tam to měli vyvěšený. Mám

v mobilu aplikaci práci za rohem, nebo práce.cz. Paní z pražský centrály mi volala, a

hned mi volala během 10 min paní manažerka tady z Vlašimi a pozvala mě na

pohovor.“

DV: Jak byste popsala specifické problémy, se kterými se podle Vás potýkají matky

z AD při hledání zaměstnání? Způsobuje Vám to, že jste z azylového domu, nějaké

problémy při hledání zaměstnání?

I5: „Ne, to že jsem z azylového domu mě nijak neznevýhodňuje. Ne to ne.“

DV: Jaké máte zkušenosti z přijímacích pohovorů ohledně otázek na Vaše rodinné

poměry?

I5: „Hned se mě ptali, kolik mám dětí, jak je mám starý a když jsem jim to řekla, že

by pro mě byla vhodná zelenina, tam se chodí jenom na ranní od šesti do dvou, naveze

se krám, přebere se to nutný, pak mezi 10-12 se doplňuje, co chybí. Akorát když mají

být akce, tak se dělají ty akční cedule. To už jsem já taky dělala, to jsem si i sama tiskla

to by nebyl problém. A my jsme chodili krátkej a dlouhej týden. Výpis z trejstního

rejstříku stojí 150 Kč na poště. A to je hodně, když musíte platit školku a školu a máte

manžela, který neplatí výživné, to je docela dost velkej problém. Až si to vyřídím, tak

to budu mít. Takže musím čekat, až mi přijdou peníze. Eliška ta vždycky přinese vzadu

v žákovský, že někam pojede, teď pojede do Horáckýho divadla a chcou 200 Kč. A to

je pořád něco.“

DV: Mohla by vám nějak pomoci rodina?

I5: „Z rodiny mi občas pomáhá moje vlastní teta finančně. Ale při hledání zaměstnání

musím sama“
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DV: Vy jste poprvé v azylovém domě?

I5: „Ne ne. Tady už jsem podruhý. Nejsem poprvé v azylovém domě, byla už jsem ve

dvou azylových domech. Nejdříve jsem bydlela u tchýně, potom v azylovém domě

v S….. a před tím ještě v P……. Takže já už jsem těch azylů prošla dost a není to

ideální, vláčet děti po těch azylech není moc dobrá věc. Dostala jsem se sem, že manžel

nepracoval a díky tomu jsem měla dvě možnosti, buď přijdu o děti, nebo půjdu na azyl.

Tak jsem si radši vybrala tohle. Určitě bych si chtěla na to bydlení našetřit.“

DV: Co by vám mohlo pomoci ze strany města, nebo státu?

I5: „Já vůbec nevím, fakt nevím já teď řeším rozvod a víc věcí najednou, mám toho

dost k řešení. Možná bydlení. Bydlení souvisí taky s prací, tady je to jenom na rok, a

kam potom.“

DV: Jak by Vám mohl pomoci azylový dům při hledání zaměstnání?

I5: „V azylovém domě pomáhají nám s hodně věcma, co potřebujeme poradit ohledně

soudů, nebo poradit s papírama a různé věci s úřadama, tak nám pomáhají dost. Já už

fakticky nevím jako, s čím by nám mohly pomoct. Fungujou určitě tak jak mají.

Pomáhají nám s těma úřadama sepsat různý papíry, poraděj, protože někdy se v těch

papírech vyznat je trošku problém…..“