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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Dana Vondráčková

Název závěrečné práce: Možnosti uplatnění matek s dětmi a zároveň klientek azylových

domů na trhu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, s jakými bariérami se setkávají matky s dětmi z

azylového domu ve Vlašimi při hledání zaměstnání a zároveň zjistit, jaká forma pomoci by jim

jejich situaci na trhu práce usnadnila“ (s. 8). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická

struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „trh práce“, pracovní

poměr“, „azylový dům“ a „možnosti pomoci matkám z azylového domů ve Vlašimi při

hledání zaměstnání“, se kterými posléze pracuje s části výzkumné. Teoretická část vysvětluje

všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou

obsaženy žádné redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a

čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii s využitím techniky polostrukturovaného interview lze vnímat jako

optimální), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 29 - 31), je

vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie. Metodický postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě. Zjištění jsou velmi

dobře zprostředkována, jsou zajímavá a přínosná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
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Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce autorka zmiňuje v Úvodu.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Za jednu z hlavních bariér nalezení či udržení zaměstnání pro klientky azylových domů pro

matky s dětmi považovaly informantky absenci hlídání dětí, pokud musí zůstat či pravidelně

zůstávat déle v práci. Azylové domy v takových případech neumožňují nechávat děti

v zařízení samotné (a to zpravidla bez ohledu na věk) a nenabízí ani hlídání. Měly by podle

autorky azylové domy v této otázce nějak změnit jejich přístup, a případně jak? Jaká by byla

pro a proti?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Dany Vondráčkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 19. 4. 2020 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce